1

ATA DA 196ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS LINGUÍSTICOS 1

Ao vigésimo segundo dia do mês de agosto de dois mil e dezesseis, às 14:00 horas, na sala 4031 da FALE, 2

foi realizada a centésima nonagésima sexta reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 3

Estudos Linguísticos, presidida pelo Prof. Dr. Ricardo Augusto de Souza - Subcoordenador do Programa. 4

Estiveram presentes os seguintes membros do Colegiado: Profa. Dra. Thaïs Cristófaro Alves da Silva 5

(representante da área de Linguística Teórica e Descritiva), Prof. Dr. Wander Emediato (representante da 6

área de Linguística do Texto e do Discurso), Profa. Dra. Eliana Amarante (representante suplente da área 7

Linguística do Texto e do Discurso), Profa. Dra. Luciane Corrêa Ferreira (representante da área Linguística 8

Aplicada), Profa. Dra. Júnia de Carvalho F. Braga (representante da área de Linguística Aplicada), e as 9

discentes Bruna Toso Tavares e Luanna de Sousa do Nascimento Oliveira. EXPEDIENTE: Com abstenção 10

de votos do Prof. Wander Emediato e das discentes Bruna Toso Tavares e Luanna de Sousa do Nascimento 11

Oliveira, que não estiveram presentes na 195ª reunião, foi aprovada pelo colegiado a ata da 195ª reunião, 12

realizada em 20/06/2016; ORDEM DO DIA: I – COMUNICAÇÕES: O Prof. Ricardo Augusto de Souza 13

prestou as seguintes informações: 1. Desligamento da Profa. Lúcia Menezes de Oliveira e Paiva da edição 14

da Revista Brasileira de Linguística Aplicada, sendo que o Colegiado faz registrar na presente ata menção 15

honrosa e menção de agradecimento à Profa. Dra. Vera Menezes por sua atuação por mais de 16 anos à 16

frente da editoração da referida revista. II - REFERENDAMENTOS: 1. Liberação/composição de Banca de 17

Defesa de Tese/Dissertação: Foi referendada a composição das seguintes bancas: Mestrado: a) Bruna 18

Pinto Mendes, defesa marcada para o dia 29/07/2016. Banca composta pelos Profs. Drs.: Deise Prina Dutra 19

– UFMG (orientadora), Valdenia de Carvalho e Almeida – UFV, Climene Fernandes Brito Arruda – UFMG 20

(titulares), Maralice de Souza Neves – UFMG (suplente); b) Cristina Lazzerini de Souza, defesa marcada 21

para o dia 05/08/2016. Banca composta pelos Profs. Drs.: Célia Maria Magalhães – UFMG (orientadora), 22

Carolina Pereira Barcellos – UnB, Roberto Carlos de Assis – UFPb (titulares), Paulo Henrique Caetano – 23

UFSJ (suplente); c) Natália Mariloli Santos Giarola, defesa marcada para o dia 24/08/2016. Banca composta 24

pelos Profs. Drs.: Maralice de Souza Neves – UFMG (orientadora), Vanderlice dos Santos Andrade Sól – 25

UFOP, Climene Fernandes Brito Arruda – UFMG (titulares), Maria da Conceição Aparecida Pereira Zolnier – 26

UFV (suplente); Doutorado: a) Marceli Cherchiglia Aquino, defesa marcada para o dia 08/07/2016. Banca 27

composta pelos Profs. Drs.: Fábio Alves da Silva Júnior – UFMG (orientador), Adriana Silvina Pagano – 28

UFMG, José Luiz Vila Real Gonçalves – UFOP, Igor Antônio Lourenço da Silva – UFU, Markus Johannes 29

Weininger – UFSC (titulares), Célia Maria Magalhaes – UFMG, Arlene Koglin – UFMG (suplentes); b) Norma 30

Barbosa de Lima Fonseca, defesa marcada para o dia 15/07/2016. Banca composta pelos Profs. Drs.: Fábio 31

Alves da Silva Júnior – UFMG (orientador), José Luiz Vila Real Gonçalves – UFOP, Igor Antônio da Silva – 32

UFU, Arlene Koglin – UFMG, Augusto Buchweitz – PUC-RS (titulares), Tânia Liparini Campos – UFP, Kelen 33

Cristina Sant Anna de Lima – UFMG (suplentes); c) Joseli Ferreira Lira, defesa marcada para o dia 34

29/08/2016. Banca composta pelos Profs. Drs.: Sônia Maria de Oliveira Pimenta – UFMG (orientadora), 35

Maria Carmen Aires Gomes - UFV (coorientadora), Rachel Ferreira Loiola - Instituto Izabela Hendrix, Cláudia 36

Natividade - FEAD\Ciências Médicas, Glaucia Muniz Proença Lara – UFMG, Delaine Cafiero Bicalho – 37

UFMG (titulares), Reinildes Dias - UFMG, Regina Lucia Péret Dell’Isola Denardi – UFMG (suplentes);  d) 38

Antônio Augusto Braighi Andrade, defesa marcada para o dia 13/09/2016. Banca composta pelos Profs. 39

Drs.: Wander Emediato de Souza – UFMG (orientador), Glaucia Muniz Proença Lara – UFMG, Giani David 40

 2

Silva – CEFET/MG, Elton Antunes – UFMG, Isabel Roboredo Seara – UAB/PT (titulares), Bruno Focas Vieira 1

Machado – UFMG, André William Alves de Assis - UEL (suplentes); 2. Liberação de Exame de Qualificação: 2

Foi referendada a aprovação da composição das seguintes Bancas de Qualificação: a) Vanessa Leite 3

Barreto, exame marcado para o dia 12/08/2016, com banca composta pelos Profs. Drs.: Laura Stella Miccoli 4

– UFMG (orientadora), Climene Fernandes Brito Arruda – UFMG, Carolina Vianini Amaral Lima – UFSJ 5

(titulares), Ana Larissa Adorno M. Oliveira – UFMG (suplente); 3. Indicação de pareceristas: Com abstenção 6

do voto da discente Bruna Toso Tavares, foi referendada a indicação dos seguintes pareceristas: a) Profa. 7

Dra. Vera Lúcia Menezes de Oliveira e Paiva, projeto de Josiane Brunetti Cani Ferrari, b) Profa. Dra. Glaucia 8

M. Proença Lara, projeto de Bruna Toso Tavares, c) Prof. Dr Gleiton Malta Magalhães, projeto de Luana 9

Marinho Duarte, d) Prof. Dr. Gustavo Ximenes Cunha, projeto de Regina Célia Vago, e) Profa. Dra. Maria 10

Carmen Aires Gomes, projeto de Denise Giarola Maia, f) Profa. Dra. Márcia Rumeu, projeto de Maryelle 11

Joelma Cordeiro, g) Profa. Dra. Sueli Maria Coelho, projeto de Eliane Aparecida Goulart Mendes, h) Profa. 12

Dra. Andrea Machado de Almeida Mattos, projeto de Acassia dos Anjos, i) Prof. Dr. Ricardo Augusto de 13

Souza, projeto de Consuelo Hermine Santos, j) Profa. Dra. Adriana Maria Tenuta de Azevedo, projeto de 14

Gustavo Augusto Fonseca Silva, k) Profa. Dra. Reinildes Dias, projeto de Gilvan Mateus Soares, l) Prof. Dr. 15

Lorenzo Vitral, projeto de Fernanda Carla de Oliveira, m) Profa. Dra. Andrea Machado de Almeida Mattos, 16

projeto de Natália Costa Leite, n) Profa. Dra. Barbara Orfanó e Profa. Dra. Fernanda Carneiro Cavalcanti, 17

projeto de Suelen Martins, o) Prof. Dr. Fábio Bonfim Duarte, projeto de Glenda Aparecida Queiroz Milanio, p) 18

Profa. Dra. Eunice Nicolau, projeto de Thaís Franco de Paula, q) Prof. Dr. Seung Hwa Lee, projeto de Mari 19

André Coelho da Silva; 4. Pareceres de projetos de dissertação/tese: Foi referendada a aprovação dos 20

pareceres emitidos pelos seguintes professores: a) Profa. Dra. Vera Lúcia Menezes de Oliveira e Paiva, 21

aprovando o projeto de Josiane Brunetti Cani Ferrari, b) Prof. Dr. César Nardelli Cambraia, aprovando o 22

projeto de Juliana Henriques de Almeida, c) Profa. Dra. Janice Helena Silva de R. Chaves Marinho, 23

aprovando o projeto de Agnaldo Almeida de Jesus, d) Prof. Dr. Leonardo Nunes, aprovando o projeto de 24

André Luiz Rosa Teixeira, e) Profa. Dra. Sueli Maria Coelho, aprovando o projeto de Simone Dornelas de 25

Carvalho, f) Profa. Dra. Glaucia M. Proença Lara, aprovando o projeto de Bruna Toso Tavares, g) Prof. Dr 26

Gleiton Malta Magalhães, aprovando o projeto de Luana Marinho Duarte, h) Prof. Dr. Gustavo Ximenes 27

Cunha, aprovando o projeto de Regina Célia Vago, i) Profa. Dra. Maria Carmen Aires Gomes, aprovando o 28

projeto de Denise Giarola Maia, j) Profa. Dra. Márcia Rumeu, aprovando o projeto de Maryelle Joelma 29

Cordeiro, k) Profa. Dra. Sueli Maria Coelho, aprovando o projeto de Eliane Aparecida Goulart Mendes, l) 30

Prof. Dr. Wander Emediato, aprovando o projeto de Valdirécia de Rezende Taveira, m) Profa. Dra. Andrea 31

Machado de Almeida Mattos, aprovando o projeto de Acassia dos Anjos, n) Profa. Dra. Barbara Orfanó e 32

Profa. Dra. Fernanda Carneiro Cavalcanti, aprovando o projeto de Suelen Martins, o) Profa. Dra. Eunice 33

Nicolau, aprovando o projeto de Thaís Franco de Paula, p) Prof. Dr. Lorenzo Vitral, aprovando o projeto de 34

Fernanda Carla de Oliveira, q) Prof. Dr. Ricardo Augusto de Souza, aprovando o projeto de Consuelo 35

Hermine Santos; 5. Prorrogação de prazo para defesa: Foi referendada a prorrogação de prazo de defesa 36

para: a) Bruna Pinto Mendes, cuja defesa de tese deverá ocorrer até 29/07/2016; b) Natália Mariloli Santos 37

Giarola, cuja defesa de tese deverá ocorrer até 24/08/2016; 6. Solicitação de residência pós-doutoral: foi 38

referendado o pedido de residência pós-doutoral de Viviane de Melo Resende, sob a supervisão da Profa. 39

Dra. Maria Carmen Aires Gomes, pelo período de 29 de agosto de 2016 a 28 de fevereiro de 2017; 07. 40

Solicitação de renovação de residência pós-doutoral: Foi referendado o pedido de renovação do pós-41

 3

doutorado de: a) Heloísa de Carvalho Torres, sob a supervisão da Profa. Dra. Adriana Silvina Pagano, até 1

julho de 2017, b) Ilka Afonso Reis, sob a supervisão da Profa. Dra. Adriana Silvina Pagano, até julho de 2

2017; 8. Relatório final de residência pós-doutoral: Foi referendada a aprovação do relatório final de 3

residência pós-doutoral de: a) Eliane Mourão, sob a supervisão do Prof. Dr. Mário Alberto Perini, no período 4

de agosto de 2015 a julho de 2016, b) Áurea Suely Zavan, sob a supervisão da Profa. Dra. Carla Viana 5

Coscarelli, no período de agosto de 2015 a julho de 2016, c) Rodrigo Camargo Aragão, sob a supervisão da 6

Profa. Dra. Vera Lúcia Menezes de O. Paiva, no período de agosto de 2015 a agosto de 2016, d) Lília 7

Soares Miranda, sob a supervisão da Profa. Dra. Maria Cândida Trindade Costa de Seabra, no período de 8

agosto de 2015 a agosto de 2016; 9. Solicitação de coorientação: Com abstenção do voto da Profa. Thaïs 9

Cristófaro, foi referendado o pedido de coorientação de: a) Júlia Santos Nunes Rodrigues, pela Profa. Dra. 10

Heloísa de Carvalho Torres, b) Rodrigo Araújo e Castro, pela Profa. Dra. Ilka Afonso Reis, c) Acassia dos 11

Anjos Santos Rosa, pelo Prof. Dr. Vanderlei Zachi, d) Nívia Aniele Oliveira, pela Profa. Dra. Mariana Mendes 12

Cantoni; 10. Solicitação de matrícula fora do prazo: Foram referendadas as aprovações das matrículas dos 13

alunos veteranos que perderam o prazo de matrícula online: a) Thiago da Cunha Nascimento, b) Evilázia 14

Ferreira Martins; III. HOMOLOGAÇÕES: 1. Exames de Qualificação: a) Homologado o parecer emitido pelos 15

seguintes Profs. Drs.: Ulrike Agathe Schröder – UFMG (orientadora), Wania Terezinha Ladeira – UFV, Ana 16

Larissa Adorno Marciotto de Oliveira – UFMG, aprovando a doutoranda Maria Carneiro Mendes, b) 17

Homologado o parecer emitido pelos seguintes Profs. Drs.: Thais Cristofaro Alves da Silva – UFMG 18

(orientadora), Daniela Mara Lima Oliveira Guimarães – UFMG, José Sueli de Magalhães – UFU, aprovando 19

a doutoranda Alessandra Mara de Assis, c) Homologado o parecer emitido pelos seguintes Profs. Drs.: 20

Patrick Alfred Dahlet – UFMG (orientador), Carla Barbosa Moreira – CEFET-MG, Wander Emediato de 21

Souza – UFMG, aprovando a doutoranda Monika Nascimento Almeida, d) Homologado o parecer emitido 22

pelos seguintes Profs. Drs.: Ulrike Agathe Schröder – UFMG (orientadora), Wania Terezinha Ladeira – UFV, 23

Leandro Rodrigues Alves Diniz – UFMG, aprovando a doutoranda Caroline Caputo Pires; 2. Pedidos de 24

prorrogação de prazo: homologados os seguintes pedidos de prorrogação de prazo aprovados pela 25

Comissão de Assuntos Discentes: Mestrado: a) Matheus Espíndola Ferreira – Com abstenção do voto da 26

Profa. Luciane Corrêa, foi deferida a entrega dos originais pelo discente até o dia 02/05/2017; IV. 27

DELIBERAÇÕES: 1. Por não ter havido inscrição de chapa de representantes da área de Linguística 28

Teórica e Descritiva nos dois últimos editais abertos (Editais Nº 029/2016 e Nº 038/2016 – FALE/UFMG), o 29

Prof. Ricardo Augusto de Souza consultou o Colegiado sobre a melhor decisão a ser tomada. O Colegiado 30

decidiu que deverá ser aberto novo edital para eleição de representantes da área. 2. Pedido de alteração de 31

matrícula fora do prazo: foi aprovada, por unanimidade de votos, a alteração de matrícula da mestranda 32

Consuelo Hermine dos Santos para 2016/2; 3. Pedido de prorrogação de prazo de defesa: com abstenção 33

do voto da Profa. Thaïs Cristófaro, foi aprovada a prorrogação de prazo de defesa de Alessandra Mara de 34

Assis por mais 60 dias. Nada mais havendo a tratar, o Subcoordenador agradeceu a presença de todos. 35

Encerrou a sessão, da qual eu, Giane Cristina de Oliveira Jacob, secretária do Programa de Pós-Graduação 36

em Estudos Linguísticos, lavrei a ata que dato e que será assinada por mim e todos os membros presentes.  37

Belo Horizonte, 22 de agosto de 2016. 38

______________________________ 39

Giane Cristina de Oliveira Jacob 40